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PREFACE

Les résuliats présentés dans ce document s'inscrivent dans le
cadre de la réalisation de programmes de recherches entrepris par la
D.R.A. sur les bovins.

Le premier programme a pour but I'amélioration de la production
de viande bovine et se déroule dans le Domaine &'El Koudia. Il
concerne la zone du littoral Atlantique, caractérisée par des sols légers
et des précipiiations moyennes.

Le deuxiéme programme concerne les périmétres irrigués et
a été mis en place, en 1974, a la station de Déroua dans le Tadla.
Il est axé sur la production laitiere et a pour objet la détermi-
nation du type zootechnique le mieux adapté aux zones irriguées
(local, croisés frisons de premiére génération, de deuxiéme génération,
ou frison pur) ainsi que les possibilités de produire du lait avec des
rations a forte proportion de fourrages (luzerne, bersim et mdis fourrage
essentiellement).

Le choix de la Frisonne-Pie-Noire s’explique par le fait que
cette race est déja répandue au Maroc, plus particuliérement dans
les périmétres irrigués. De plus, elle a fait ses preuves un peu par-
tout dans le monde.

Le troisiéme programme a pour but la production mixte de
lait-viande dans les zones a Sols riches et d précipitations assez
importantes : le plateaux de Fés-Meknés, la plaine du Sdis et les
collines du Pré-Rif... 1l a été mis en place en 1975 & la Station de
Fés-Douyet et porte sur Péiude de deux types zootechniques (la
Brune de UAtlas qui est la population bovine commune de ces
zones et la Tarentaise que le Projet Sebou a préconisé pour ces
régions) et la maitrise de la chaine de production du fourrage de

vesce-avoine.

Un quatriéme programme sera démarré trés prochainement dans
le Haouz, & la Station de Souihla, pour préciser lincidence du climat
chaud et sec sur la production du lait d’une part et Uéconomie
de la production laitiere en ceinture de ville d’autre part,

Tous les programmes que nous venons de citer, sauf le der-
nier, sont donc en cours de réalisation. La mise en place de ces
programmes a été motivée par le souci de faire ressortir un certain
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nombre de grands ensembles du territoire national auxquels pour-
ront étre extrapolés les résultats des différents programmes.

La présente étude porte sur le programme d’El Koudia. Elle est
scindée en deux parties :

— Contribution & la détermination du standard de la race
blonde des Oulmés Zaér et ses produits de croisement avec des races
européennes

— Etude de la croissance engraissement et abattage des tau-
rillons Oulmés et . croisés.

Elle a été réalisée avec le concours de* :

MM. M. El Khattabi, A. Naitlho, M. Sartite, M. Quadidane, M. Tuaihi
et A. Chakib, pour le déroulement des essais.

MM. A. Raiss, M. Kerfal, A. Megnouni, M.S. Bentaleb, A. Ragala,
M. Trey et M. Sekkel, pour Pexploitation des enregistrements.

* Le nom. des différents collaborateurs a été cité selon lintensité de leur

participation a I'étude.



PREMIERE PARTIE

CONTRIBUTION A LA DEFINITION DU STANDARD
DE LA RACE BLONDE D’'OULMES-ZAER
ET SES PRODUITS DE CROISEMENTS

Introduction

Bien que -la notion de race ne puisse étre employée a I’heuie
actuelle & I’égard des bovins de population locale, le peu de biblio-
graphie ancienne qui s’y rapporte fait état de trois races intéres-
santes par leurs performances laitieres ou de viande:

— La Blonde d’Oulmés-Zaérs a caractéres d’une race a viande

N

— La Brune de P’Atlas & aptitudes mixtes ;

— et la Noire-Pie de Meknés qui aurait des traits semblables a
ceux de F.P.-N. européenne et des performances laitieres apprécia-
bles, mais non précisées. :

La Blonde d’Oulmés-Zaérs qui nous inté.esse dans cette étude
a fait déja 'objet de quelques observations anciennes (9 et 12) qui
portent surtout sur le poids et la taille et sont donc incomplétes. Le
tableau 1 fait ressortir ces données ainsi que les résultats d’obser-
vaions relatives aussi bien & des animaux du méme type (13 et 14)
qu’a des bovins d’'un autre type local (3-6 et 10) cu croisés (3).

Notre étude porte sur le poids vif et les mensurations corpo-
relles correspondant a différents ages-types et sur I'évolution de ces
paramétres de la naissance a I’dge adulte, chez le troupeau bovin
détenu a El Koudia.

Comme on peut s’en rendre compte, il ne sera pas fait état
de la production laititie. ni des résultats de reproduction. Le con-
trole laitier démarré au commencement du programme a été  sus-
pendu en 1974 et les résultats le concernant ont fait déja 1’objet
d’'une communication (15). Par ailleurs, l'aspect reproduction n’est
pas abordé car nous 1echerchons des vélages groupés et cela se
traduit notamment par des intervalles entre vélages qui ne reflétent
pas les caractéristiques physiologiques des reproductrices.
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DEVELOPPEMENT DE LA PRODUCTION DE VIANDE BOVINE 9

Abaque barymétrique permettant d'estimer le poids vif (P.V.)

des animaux d'apreés leur tour de poitrine (T.P.) mesuré *

TP PV TP PV TP PV TP PV
cm kg cm kg cm kg cm kg
60 19,5 101 81,2 141 202,4 181
61 20,6 102 83,4 142 206,8 182
62 21,7 103 85,6 143 211,2 183
63 22,8 104 87,8 144 215,6 184
64 23,9 105 90,0 145 220,0 185 468,0
65 25,0 106 92,4 146 224.,8 186
66 26,2 107 94,8 147 229,6 187
67 27,4 108 97,2 148 234,4 188
68 28,6 109 99,6 149 239,2 189
69 29,8 110 102,0 150 244,0 190 508,0
70 31,0 111 104,6 151 2492
71 32,3 112 107,2 152 2544
72 33,6 113 109,8 153 259,6
73 34,9 114 112,4 154 264,8
74 36,2 115 115,0 155 270,0
75 37,5 116 117,8 156 275,6
76 39,9 117 120,6 157 281,2
77 40,3 118 123.4 158 286,8
78 41,7 119 126,2 159 2924
79 431 120 129,0 160 298,0
80 44,5 121 132,0 161 304,0
81 46,0 122 135,0 162 310,0
82 47,5 123 138.0 163 316,0
83 49,0 124 141,0 164 322,0
84 50,5 125 144.0 165 328,0
85 52,0 126 147,2 166 334,4
86 53,6 127 150,4 167 340,8
87 55,2 128 153,6 168 3472
88 56,8 129 156,8 169 353,6
89 58,4 130 160,0 170 360,00
90 60,0 131 163,6 171 366,8
91 61,8 132 167,2 172 373,6
92 63,6 133 170,8 173 380,4
93 65,4 134 174,4 174 387,2
94 67,2 135 178,0 175 3940
95 69,0 136 182,0 176 401,2
96 71,0 137 186,0 177 408.4
97 73,0 138 190,0 178 415,6
98 75,0 139 194,0 179 422.8.
99 77,0 140 198.0 180 430,0
100 79,0

* D’aprés des pesées effectuées par Bensalah Zemrani A. dans les Doukkala
sur des animaux de race locale ou croisés (4).
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Les résultats de cette premiére partie sont tirés d’enregistre-
ments effectués périodiquement sur chaque animal du troupeau.
Nous ferons un tappel général sur la conduite des animaux avant
de traiter séparément les résultats relatifs, d’une part au troupean
mére et, d’autre part, aux produits nés sur les lieux.

l. Conduite des animaux

Les animaux sont logés en stabulation libre et répartis en deux
troupeaux d’importance inégale ; 'un est soumis au régime intensif,
Pautre au régime « traditionnel ».

Le calendrier alimentaire type de chacun des deux troupeaux,
est rapporté au tableau 2.
TABLEAU 2

Calendrier alimentaire des animaux d’'élevage

Régime
Période
Intensif Extensif
© Paturage sur chaumes Piturage sur prairies na‘u-
Début septembre et complémentation a relles et sur chaumes
a I'étable avec foin (3
fin octobre kg téte environ) ou
pulpe (0,5 & 1 kg/téte)
Paturage sur matorral a
Début novembre Alimentation 3 D’éta- ciste et jachéres et com-
a ble avec foin (3 kg) plémentation 3 [Iétable
fin février + ensillage (10 kg) + avec paille (1,5 kg/téte,
concentré (1 a 2 kg) pendant 2 mois)

Début mars
a
fin maj

Paturage sur prairies naturelles
et jachéres

Début juin ..

51] Paturage sur prairies na‘urelles

fin aofit et jachéres puis sur chaumes

Nous tenons a signaler que seul, le troupeau du régime extensif
est conduit comme prévu au programme.

Le régime « intensif » différe notablement des prévisions, d’une
facon générale, l'alimentation a D’étable se faisant sur une période
n’excédant pas 4 mois (début novembre a fin féviier) ; en outre,
clle se déroule dans des conditions médiocres car les places a



DEVELOPPEMENT DE LA PRODUCTION DE VIANDE BOVINE 11

table sont insuffisantes eu égard 2 IPaugmentation des effectifs et
les étables en construction n’ont pu étre achevées dans les délais
impartis. Il n’est pas donc juste de qualifier ce régime « d'intensif ».
Les résultats montreront d’ailleurs que dans certaines situations, les
animaux p:ésentent de meilleurs performances en régime extensif
qu'en régime intensif. Néanmoins ces deux appellations seront main-
tenues pour distinguer les régimes prévus au programme.

Dans les deux régimes, les veaux disposent, dés la naissance,
de tout le lait de leurs méres quils boivent par tétée et des ali-
ments grossiers dont bénéficie le troupeau-mere.

Les veaux males sont généralement sevrés vers I'fige de 6 a
8 mois. Il sont alors, scit m's & l'auge pour les animaux provenant
de lintensif, soit maintenus au piturage pour ceux de lextensif.
I’étude de leur croissance, engra‘ssement et abattage fera I'objet
de. la deuxiéme pattie.

Les velles sont sevrées plus tardivement, mais & un &ge non
déterminé car elles ne sont pas retirées du troupeau.

Il. Poids vifs et gains de poids

1. PV et GP chez le itroupeau-mére.

Toutes les femelles du troupeau-mére proviennent d’achats ef-
fectués dans la rigion d’Oulmés par t:anches de 10 a 20 bétes
dans les souks chez les éleveurs entre 1971 et début 1972, Elles avaient
alors un Age compris entre 1,5 et 2 ans d’aprés lexamen de la
dentition et un poids moyen denviron 150 kg.

N

Au fur et & mesure de leur arrivée a El Koudia, ces animaux
étaient logés dans des pa:cs sous bois et soumis au rézime intensif
tel quil a été décrit précédemment, Leur saillie fut assurée progres-
sivement avec des taureaux ayant la méme origine. Leur répartition
en deux groupes conduits 'un en régime intensif, I'autre en régime
« traditionnel » a été opérée a partir de février 1973 lorsque 50 %
d’entre elles environ ont donné naissance a leur premier veau.
Elles étaient alors 4gées de 36 a 40 mois.

Il faut noter qu’il n’a pas été tenu compte de I'état physio-
logique des femelles dans Détablissement des poids vifs, portés sur
la figure I et dans le tableau 3. Ces derniers font ressortir que
la vitesse de croissance est non négligeable jusqu’a 3 ans environ,
dge & partir duquel s’amorce la stabilisation du poids aussi bien
en intensif qu’en extensif.
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FIGUre 1

Courbe de croissance du troupeau-mére & partir de 1,5 an d'age

% {xg) b Régine Intensif
e e
w-
wo |
; f 4 5 1 s
ige (anndes)
TABLEAU 3
Poids vifs des troupeaux-méres
Régime Age (années) Nombre d’animaux Poids moyen (kg)

1,5 9 155,6 = 25,7

2 67 186,8 * 233

3 139 2498 += 44,7

Intensif 4 125 276,7 = 554

5 101 296,1 ‘= 51,4

6 85 302,0 + 57,3

7 60 305,3 = 62,9

8 7 307,3 = 718

4 44 262,9 + 38,8

5 46 274,5 *+ 41,2

Extensif 6 46 268,0 = 325

35 273,8 = 37,4

8 5 276,2 = 28,9
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D’autre part, la séparation des animaux selon les 2 régimes a
entrainé une différenciation réguliére des 2 niveaux de poids moyens
qui atteint 45 kg environ a 6 ans (différence hautement signifi-
cative : 5/10 000) d’ou influence du régime alimentaire sur le gabarit
des animaux. Néanmoins cet écart de poids entre les vaches des
2 régimes se trouve biaisé par une hétérogénéité plus grande des
poids en intensif : Iécart type vaut 55 kg a 4 ans et 72 kg a
8 ans contre 39 et 29 kg a lextensif.

Les valeurs moyennes du poids vif enregistrées en régime in-
tensif passent de 277 kg a 4 ans a 307 kg & 8 ans. Elles sont donc
assez voisines de la classe de poids indiqué par MONBET (12), mais
par contre, nettement inférieures aux résultats de GIRARD et SAIL-
LARD (9) qui citent un poids de 400 kg pour des génissp de 32 mois.

Il faut remarquer cependant que ces données bibliographiques
sont relativement anciennes. En outre, les conditions de leur obten-
tion n'ont pas été précisées. Pour ce qui est de notre cas, les
poids indiqués représentent les moyennes d’un troupeau au sein duquel
nous vencns de démarrer un programme de sélection ; leur variabi-
lit¢ importante montre d’ailleurs que le gabarit moyen des animaux
aurait pu étre déja supérieur & ce qu’il est actuellement.

En régime extensif, les poids moyens correspondant aux Aages
de 4 et 8 ans (263 et 276 kg respectivement) sont du méme ordre
que ceux établis par BENSALAH ZEMRANI et NEUVY (TABL. 1-3)
sur des locales de la région des Doukkala, en outre ils sont nettement
supérieurs & ceux rapportés par le Projet Sebou dans les Zemmours
pour des femelles de 8 ans: 225 kg Etant donné que I’enquéte
du Projet Sebou a eu lieu en novembre-décembre et que les poids
de nos animaux ont été établis indépendamment de la saison, il y a
tout lieu de penser que cette différence aurait été atténuée si les mé-
thodes d’approches étaient similaires.

2. Poids vif et croissance des produits femelles

Les poids de cet ensemble de femelles ont été calculés, com-
me pour le @oupeau-mére, indépendamment de leur état physiolo-
gique.

L’examen des courbes de croissance (Fic. 2 et 3) et des
données des tableaux 4 a 7 montre:

— que la croissance qui est relativement importante entre O et 18
mois, devient faible et irréguliére par la suite;
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FIGURE 2

Courbe de croissance des produits femelles a lintensif

Frisons
P.Y. (Xg)

Oulmds

2‘1 24 30 36 42 ) 48
age (mois)

— qu’a 4ge égal, les femelles croisées sont systématiquement plus
lourdes que les locales (différence hautement significative : 5/10:000

s

a 18 mois en extensif) ;

— et qu'en régime extensif, les animaux des 4 types zootechniques
subissent des variations saisonnieres dans leur croissance, ce qui se
traduit notamment par une chute de poids importante pendant la
mauvaise saison.

Chez les femelles Oulmes en intensif, les poids de la nais-
sance jusqua 6 mois sont du méme ordre que ceux enregistrés
précédemment & El Koudia (14) et & la ferme d’application de
ILAVH, II (10).

En régime extensif, les poids moyens a 12 mois d’4ge sont
légerement plus élevés pour les locales et un peu plus faibles pour
les croisées Frisonnes que ceux relevés dans la région des Douk-
kala sur des femelles de mémes types (3).
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FIGURE 3

Courbe de croissance des produits femelles a ['extensif

b w (xg)

Simmenthal
« Frison

~ <
~ ¢ Tarentais

. Oulmds

Agoe (en mois)

TABLEAU 5

Gains moyens quotidiens des produits femelles
a « l'intensif » (en g)

Type
Intervalle d’Age Oulma Croisées Croisées Croisées

(en mois) s frisonnes  simmenthales tarentaises

0. 3 389 509 440 434

3 - 6 322 477 380 492

6 - 9 203 340 311 279

9 - 12 ~ 173 345 332 203

12 - 18 i 183 278 411 298

18 - 24 93 200 250 161

24 - 36 102 465 — 243

36 - 48 92 — — —
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TABLEAU 7

G.M.Q. des produits femelles a lintensif (en g)

Type
G.MQ (g), Oulmes Crpisées ) Croisées Croisées
Age (en mois) frisonnes  simmen‘hales tarentaises
0 - 3 460 645 493 428
3 - 6 290 595 395 445
6 - 9 296 267 324 320
9 - 12 260 — 1 159 50
12 - 18 168 422 560 318
18 - 24 21 — 29 — 120 — 2
24 - 36 —_2 58 — 101

3. Poids vifs et croissance des produits madles

Les poids & la naissance qui sont légérement supérieurs a ceux
des femelles pour chacun des 4 types zootechniques, ne montrent
pas de différence entre les veaux males des 2 régimes, Mais par
la suite, nous relevons une nette supériorité des animaux de lin-
tensif qui ont réalisé une vitesse de croissance plus grande (TABL.

10 et 11).

D’autre part, P'écart de poids entre les Oulmes et les croisés
qui est de lordre de 5 kg A la naissance s’accentue avec Iage
et reste hautement significatif 3 3 et 6 mois. La différence de poids
entre les 3 types de croisés n'est pas nette (effectifs réduits).

Les résulats relatifs aux locaux concordent avec ceux enregis-
trés 3 El Koudia en 1973 (12) et & 'LAV.H.; en 1974 (9).

Les croisés frisons ont réalisé entre O et 3 mois une crois-
sance qui est voisine de celle obtenue dans ce dernier établissement
avec des veaux Frisons mailes et femelles.

Hll. Mensurations

Parallélement aux pesées des animaux, nous réalisons un cer-
tain nombre de mensurations sur tous ceux qui naissent a El Kou-

dia & des intervalles de trois mois a partir de I'dge de 10 a 15
jours.
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TABLEAU 8

Poids vifs comparés des femelles Oulmeés et croisées a lintensif

Poids vifs exprimé en % de celui des Oulmes

Age . . Régime intensif
(en mMois)

P.V. ., Croisé Croisé

Oulmes Oulmés Crois€es Toisées roisées

F.P.N. simples tarentaises

(kg)
0 18,4 100 136 128 133
6 83,1 100 138 118 139
12 117,85 100 151 134 136
24 158,0 100 175 175 154
36 206,8 100 209 — 160
TABLEAU 9

Poids vifs comparés des femeiles Oulmés et croisées a l'extensif

Poids vifs exprimés en % celui des Oulmes

Age
¢ .
en mois) Régime extensif
P.V. ., p .z
Oulmés Oulmés Croisées Croisées Croisées
(kg) FP.N. simples tarentaises
0 18,4 100 119 156 130
6 86,4 100 155 126 122
12 128,2 100 124 119 107
24 162,7 100 141 143 120

36 162,0 100 155 — 144
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TaBLEAU 11

Gains de poids vifs (g) des veaux madles de 0 a 6 mois d'age

Période Régime Oulmés Croisés Croisés Croisés
(en mois) frisons simmenthals tarentais
0 - 3 Intensif 488 600 558 684
Extensif 389 554 631 510
3 - 6 Intensif 454 658 603 572
Extensif 278 478 392 307
0 - 6 Intensif 446 629 580 628
Ex ensif 333 516 512 409

Nous examinerons dans ce qui suit 3 mensurations :
— le tour de poitrine: T.P.,

— la hauteur au garrot: H.G,,

— la longueur totale du corps: L.T.,

pour lesquelles seront indiquées les moyennes avec leurs écarts-types
et les équations de régression simples qui les ielient au poids vif.

Le tableau 12 regroupe les valeurs moyennes du poids vif et
de deux mensurations (T.P. et H.G.) qui sont exprimées en fonc-
tion de 3 facteurs: dge, régime et sexe.

Les données relatives a la correspondance poids vif — tour de
poitrine concordent dans lensemble avec l’abaque barymétrique
établie 4 partir de mesures effectuées dans les Doukkala sur des ani-
maux locaux et croisés Frisons (4).

Les équations de régression simples mentionnées au tableau 13
font toutes ressortir une liaison assez forte et positive (r = 0,714
3 0,976) ent:e le poids vif et chacune des mensurations précitées,
On notera cependant que les intervalles de confiance calculés avec
une probabilitd de 5 % pour les coefficient angulaires son larges
sauf en ce qui concerne les équations tirées d’un assez grand nombre
de mesures comme c’est le cas pour les femelles Oulmes en inten-
sif.
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DEUXIEME PARTIE

RESULTATS DE CROISSANCE D'ENGRAISSEMENT
ET D'ABATTAGE DES PRODUITS MALES OULMES ET CROISES

Introduction

Les résultats faisant 'objet de cette partie font suite a ceux pré-
sentés a El Koudia en 1974 et entrent dans le cadre de notre programme
d’expérimentations sur les animaux Oulmes et leurs produits de croi-
sement avec des races améliorées (F.P.N., Simmenthal et Tarentais).

Rappelons qu’au moment de la mise en place de ce programmie,
seul e Projet Sebou avait, a notre connaissance, réalisé des expériences
sur des bovins locaux.

Il importait donc de continuer ce travail de prospection et de
tenter de systématiser I'information sur les animaux locaux et certains
de leurs produits de croisement, et ce a différentes périodes d’age.

Le tableau 14 fait état des données bibiiographiques que nous
avons pu rassembler sur ce sujet.

I. - Performances de taurillons alimentés intensivement

Cette série d’essais a pour but de déterminer le potentiel géné-
tique de croissance, la précocité et Defficacité alimentaire de jeunes
bovins Oulmés et croisés.

Le premier essai porte sur des taurillons locaux conduits en sta-
bulation libre.

Le deuxiéme concerne des taurillons locaux et croi cs alimeniés
individuellement en stabulation entravée.
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28 A. BENSALAH ZEMRANI & L. OUKASSOU

1. Animaux conduits en stabulation libre

A. Matériel et méthode
1. Animaux

16 tauri'lons de race Oulmeés ont été mis a lauge 2 11,6 mois
au poids moyen de 138 kg

Entre la naissance et le début de I'essai, ces animaux ont disposé
du lait maternel ei d’aliments secs (foin, concentré et ensilage) dis-
tribués au troupeau-mére,

2. Alimentation

Lcs tauriflons ont été répartis en 2 groupes (H, et H;) de 8 ani-
maux chacun, conduits en stabulation libre et alimentés en lots avec
une ration constituée de foin de vesce-avoine, de pulpe de betterave
réhydratée en quantités limitées mais croissantes et d’un mélange con-
centré 4 volonté, comme indiqué dans le tab'eau qui suit:

Classes de poids (kg)

Aliments (kg)

120 - 700 200 - 300 Plus de 300
Foin de vesce-avoine 1,0 1,5 2,0
Pulpe s. betterave 0,6 1,4 2,0
Mélange concentré a volonté

Classes de poids (Kg)

Le mélange concentré est présenté sous forme de farine ; sa com-
position varie suivant les disponibilités.

Les caractéristiques des différents composés sont résumées dans
Pannexe n° 1. Pour cet essai, les mélanges 6 a4 10 ont été utilisés ;
celles du foin et de la pulpe figurent dans Pannexe n° 2. L’eau est
mise & ia disposition des animaux 2 fois par jour.

3. Controles

Les animaux ont fait ’objet de pesées au début et a la fin de
lassai et durant celui-ci a des intervalles réguliers d'un mois.

Les quantités d’aliments distribués et les refus sont pesés tous
les jours. Les teneurs en matiére séche et les concentrations nutriti-
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ves du foin et de la pulpe ont été déterminéss sur plusicurs échantil-
lons.

En ce qui concerne les mélanges concentrés une analyse a été
eflectuée sur des échantillons reconstitués.

A la fin de DPessai, les animaux ont été abattus et ont fait U'objet

des mesures suivantes a l’abattoir :
— poids et mensurations des carcasses ;

— poids des constituants du 5&me quartier.
B. Résultats: (TABLEAU 15)

L’essai a duré 352 jours. Il cst a noter que la ration n’a pas
comporté de pulpe jusqu’au 7éme mois et que les animaux ont eu
des indigestions & plusieurs reprises ce qui nous a amené a diminuer
les quantités de concentré alloudes.

TABLEAU 15

Résuitats globaux de croissance et de consommations des animaux

Nombre d’animaux 16

Age moyen initial .......... .. ... o oL (mois) 116 = 0,5

Durée de 1'eSSai . ..uvviiiin it ) 352

Poids moyen initial ........... ... ... o (kg) 138,3 +~ 22,1

Poids moyen final ........... ..., (kg) 392,3 + 31,0

Gain de poids vif moyen ............ .. ... .. g/i 721 =+ 72

Quantités de matiére séche ingérées:

P X« 3+ NP kg/j 1,37

—— Coneentrés ... e kg/i 4,69
TOTAL ... i kg/j 6,06

— MS. % PV, e kg/j 2,28

Nombre d'U.F. ingérées: UF/j.

— UF. foin ..... ... i 0,78

— UF. concentrés .......... ... 4,59
TOTAL ... 5,37

— U.F. concentrés % U.F. totales .............. 85,45

MAD (g)/U.F. de la ration  .................. 115,9

Indice de consommation :

— M.S. ingérée/kg de GPV. ................ 3,40

— UF. ingérée/kg de GP.V. ... ... .......... 7,45

1. Gains de poids vif (G.P.V.)

Au cours de Ja période expérimentale, la courbe de croissance des
animaux (FIG. 4) a été pratiquement linéaire. Toutefois, une dimi-
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FiGure 4

Courbe de croissance moyenne des lots Hy et H;

P, (Kg)

400 |

_/’
/
/
300 /Q/
-
v
N
200
100 | / //
) 3 6 ; Fz ; 18 2 Age (mois)

DeE.m 11,6

nution du G.P.V. a été re'evée au 7éme mois d’essai correspondant au
1** mois d’incorporation de la pulpe dans la ration.

En fin d’essai, les animaux alors 4gés de 23,2 = 0,5 mois ont

atteint un poids vif moyen de 392 kg. Le gain moyen quotidien (G.M.Q.)
ainsi réalisé est de 721 g.

2. Quantités d’a'iments ingérées

La concentration énergétique moyenne de la ration est de
089 UF/Kg M.S,, la part du concentré représentant 85,5 % de I'éner-
gie totale ingérée.



DEVELOPPEMENT DE LA PRODUCTION DE VIANDE BOVINE 31

La consommation moyenne a été de 6,06 kg de M.S./taurillon/
jour soit :

— 5,37 UF/animal/j ;

— 2,28 kg M.S./100 kg P.V. (2,70 pendant les 6 premiers mois
contre 2,06 pendant les 6 derniers mois) ;

— et 116 g MAD/UF ingérée.

3. Indice de consommation

11 est de:

— 7,89 kg M.S./kg de G.P.V. (7,08 UF) pendant les 6 pre-
miers mois ;

— 10,34 kg M.S./kg de G.P.V. (9,07 UF) pendant les 6 derniers
mois.

4. Rendement a l'abattage

—- Nombre d’animaux abattus: 13

— P.V. moyen en fin d’essai (kg): 384,4 = 27,9
— Poids de carcasse chaude (kg): 217,2 =+ 19,1
Poids de carcasse chaude rendement :
— x 100 =
P.V. moyen en fin d’essai économique
= 56,4 = 1,3

La carcasse comprend la queue et les rognons.

C. Discussion et conclusion

Il y a lieu de noter que les G.P.V. obtenus sont trés appréciables :
721 = 72 g

Ils sont du méme ordre que ceux enregistrés précédemment a
El Koudia (14) et sur des animaux Ou'més moins 4gés (18a). Cepen-
dant ils sont légeérement inférieurs a ceux obtenus sur des taurillons
bruns de I’Atlas (10).

La variabilit¢ importante des vitesses de croissance (extréme dc
600 et 840 g) reflete I’hétérogénéité de ce troupeau. Elle justifie 3
notre sens un effort de sélection sur le double critére de la croissance
et de la conformation.

Les besoins théoriques (Memento, J. DELAGE, 1974) sont de
4,68 UF/].

Les besoins ainsi calculés sont inférieurs de *14,7 % aux besoins
expérimentaux (5,37 UF/j).
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Cette différence peut étre attribuée au gachis d’aliments inhérent
au mods de stabu'ation en plus des indigestions observées & maintes re-
prises chez les taurillons.

Les résultats relatifs a l'appétit des animaux (2,28 kg M.S./100
kg P.V.) confirment ceux obtenus & El Koudia en 1974 (14); ils sont
légeérement supérieurs 4 ceux communiqués par 'e Projet Sebou en
1968 (18a) et nettement inférieur & ceux rapportés par Le Stum en
1974.

Quant aux indices de consommation (UF/kg G.P.V.). nos résul-
tats sont voisins de ceux trouvés a El Koudia en 1974 (14) pour la
tranche d’age 8-18 mois.

En outre nous relevons au tableau 14 des valeurs plus faibles
sur des tauri'lons Oulmés p'us jeunes: 5,40 & 6,20 (18a) et du méme
ordre: 7,50 sur des taurillons bruns de PAtlas (10).

Du point de vue de I’économie de production, nous constatons
que pendant la durée tota'e de I’essai, les animaux ont réa'is¢ un
G.P.V. de 254 kg et consommé pour ce faire:

-— 548 kg de foin de vesce-avoine ;

— 293 kg de pulps s¢che de betterave ;

— 1575 kg de mélange concentré.

En adoptant pour chacun des constituants de la ration les prix
suivants :

— 0,25 dh/kg de foin ;

— 0.42 dh/kg de pulpe;

— 0,80 dh/kg de mé'ange concentré le colit de P’a'imentation
s’éleverait & 6,00 dh/kg de G.P.V., ce qui risque de grever le prix
de revient de la viande dans ce systtme de production.

2. Animaux conduits en stabulation entravée
A. Matériel et méthode
1. Les animaux

Il s’agit de 34 méa'es appartenant & 4 types zootechniques: 11
Oulmeés, 11 croisés Frisons, 3 croisés Simmenthals et 7 croisés Ta-
rentais. Tous ces animaux sont nés & El Koudia et élevés au pis sous
la mére comme indiqué précédemment (lére partie de ce méme cha-
pitre) jusqu’au sevrage.

Ils ont été mis & I'auge a des époques différentes par lots de 8
animaux comportant chacun de 0 a 4 taurillons de chaque type (lots
H6 a H10).
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2. Conduite et alimentation
Les animaux ont été alimentés individuellement.

La composition de la ration et les modalités de distribution de
celle-ci sont les mémes que pour les animaux conduits en stabulation
libre (lére partie). Les caractéristiques des mélanges concentrés uti-
lisés sont résumés dans P'annexe n° 1 celles du foin et de la pulpe
dans Pannexe n° 2.

3. Controle

Les animaux ont fait 'objet d’'une doub'e pesée (une pesée le
matin pendant 2 jours successifs) au début puis en fin d’essai et de
pesées simples une fois par mois dans Jintervalle.

Lezs autres contrdles effectués sont les mémes que ceux entrepris
sur les animaux en stabulation libre sauf en ce qui concerne les quan-
tités d’aliments distribuées et les refus dont le controle fut opéré sur
chaque animal.

B. Résultats

Les résu'tats des différents lots sont traités en regroupant les
animaux par type zootechnique.

1. Poids vifs et gains de poids vifs

En début d’essai, les animaux croisés pesaient 170 kg en moyenne,
soit 35 % de plus que les locaux. Leur P.V. final aprés 13 mois d’ali-
mentation & lauge est de 547 kg en moyenne, alors que celui des
locaux est de 426 kg, soit une différence de 28 %.

TABLEAU 16
Durées d‘essais, dges et P.V. des animaux

Types zootechniques

. croisés croisés croisés
Parametres Locaux Frisons Simmenthals Tarentais
Nombre d’animaux 11 11 5 7
Age moyen initial (mois) 80 + 10 80 =+ 10 80 + 14 83 =+ 14
Durée d’engraissement 135 + 18,0 13,0 + 0,9 12,7 + 10 132 + 190

(mois)

P.V. moyen initial (kg) 126,9 + G,7 1723 + 39 1706 + 42 171,9 + 304
P.V. moyen f{inal (kg) 426,9 + 32,6 5446 +~ 46 566,6 + 36 540,7 + 16.3
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Les courbes de croissance (fig. 5) présentent une allure sigmoide
caractéristique avec un début de fléchissement vers Iage de 17 a 19
mois (3 environ 365 kg pour les locaux et 475 kg pour les croisés)
et qui est plus nette pour les locaux et les croisés simmenthals que
pour les deux autres types.

Les G.M.Q. sur I’ensemble de la période expérimentale se situent
a 920, 1030 g et 890 g respectivement pour les croisés F.P.N., sim-
menthals et tarentais contre 720 g pour les Oulmes.

Leur étude statistique fait ressortir la nette supériorité des croisés

FIGURE 5

Courbes de croissance comparées des animaux Oulmeés et croisés
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TABLEAU 17

35

Poids & ages - types des 4 « types » d'animaux

. R Croisée Croisés Crojsés
Animaux Oulmeés F.P.N. Simmenthals Tarentais
Nombre
d’animaux 11 11 5 7
Poids
a la naissance 20,8 = 35,0 26,9 =+ 34 26,6 + 4,3 256 += 5,3
Poids a 3 mois 64,9 + 10,4 84,4 + 16,1 85,3 + 4,0 88,5 + 17,5
Poids a 6 mois 1050 + 14,9 1479 + 24,5 141,0 + 17,9 142,1 + 16,3
Poids & 9 mois 1456 + 19,5 205,4 + 32,1 184,1 =+ 40,8 1924 + 34,2
Poids a 12 mois 223,2 + 19,8 306,6 + 34,0 283,1 + 35,7 294,5 + 24,7
Poids a 15 mois 2954 + 27,0 404,1 + 35,7 385,1 + 41,8 389,4 + 230
Poids a 18 mois 364,7 + 34,8 4822 + 36,2 4754 + 45,5 468,1 + 25,0
(3 animaux) (5 animaux)
Poids a 21 mois 400,4 + 31,5 539,1 + 42,2 532,3 + 60,4 527,8 + 228
(10 animaux) (7 animaux) (3 animaux) (4 animaux)

TABLEAU 18

Vitesse de croissance des différents types zootechniques

conduits en stabulation entravée

Animaux
L L croisés croisés Croisés
Périodes ocaux Frisons Simmenthals Tarentais
Période pré-
expérimentale 689 + 117 731 + 230 760 =+ 248 603 + 278
(8 a4 9 mois)
d’age
9 a 12 mois 845 + 199 1103 + 129 1134 + 172 1119 + 185
12 3 15 mois 794 + 11€ 1072 + 112 1093 + 133 1043 + 67
15 &4 18 mois 757 + 147 895 + 124 1038 + 61 879 + 163
18 a 21 mois 564 + 85 794 + 143 909 + 181 738 + 8¢
Ensemble
période 722 + 101 921 + 99 1032 +~ 82 888 + 97

expérimentale
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FIGURE 6

Evolution du gain de poids vif des animaux alimentés
en stabulation entravée suivant des périodes de 3 mois
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+ Oulmeés
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ler 2 3 4 ' Périodes

par rapport aux locaux (différence hautement significative) et des croi-
sés simmenthals par rapport aux deux autres croisés (différence signi-
ficative au seuil de 5 %).
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Quant a la différence entre les croisés frisons et les croisés ta-
rentais, el'c n’est pas significative.

La vitesse de croissance qui est maximum entre 9 et 12 mois
accuse une légére diminution entre 12 et 15 mois pour les croisés et
entre 15 et 18 mois pour les locaux, par la suite, elie marque une

chute p'us nette.

TABLEAU 19
Part du concentré et rapport MAD/UF (g) de la ration

Types N croisés croisés croisés
zootechniques Oulmes Frisons Simmenthals Tarentais
UF.
concentré/U.F. 85,2 86,4 87,0 86,7
totale %
M.A.D./U.F. 119 123 122 120
de la ration
FIGURE 7

Evolution

M.S/100Kg PoV/je

2,0 1

1,5

de l'appétit de différents types d'animaux
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2. Quantités d’aliments ingérées

La part du concentré exprimée en U.F. dépasse les 85 %. Le
rapport MLA.D./UF. de la ration est voisin de 120 g.

N

La consommation rapportée a 100 kg de P.V. est comparable
chez les 4 types zootechniques. Elle est voisine de 2 kg de M.S. moyen-
ne sur toute la durée de Pessai.

Les quantités de M.S. et d'U.F. consommées augmentent régu-
licrement a'ors que Pappétit décroit et passe de 2,43 entre 9 et 12

mois d’age a 1,61 kg de M.S./100 kg de P.V./j entre 18 et 21 mois
(fig. 7).

3. Indice de consommation (TABLEAU 21)

La consommation moyenne de M.S./kg G.P.V. se situe entre
6,65 kg (X simmenthals) et 7,95 kg (X Tarentais) soit 5,90 et 6,84
U.F.

FIGURE 8

Evolution de I'indice de consommation des 4 types zootechniques

4
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par Kg GoP.V, 10
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Par ailleurs, pour tous les types d’animaux, les valeurs moyennes
augmentent de maniére plus ou moins réguliere du début a 'a fin de
Pessai ; elles vont de 5,46 a 10,5 kg M.S., soit de 4,87 et 9,15 U.F./kg
G.P.V. La figure 8 fait ressortir une légere supériorité des croisés sim-
menthals par rapport aux autres types d’animaux. Cependant, I’analyse
statistique des données n’a fait ressortir aucune différence significative
entre les 4 types d’animaux.

4. Rendement a 1’abattage (TABL. 22)

Il existe une nette différence de poids entre le tytpe local d’une
part et I'ensemble des croisés d’autre part; ’écart atteint 120 kg de
P.V. a l'abattage et 80 kg sur les carcasses. Par contre, les rende-
ments économiques ne montrent pas de différence significative entre
ces deux groupes d’animaux. Il n’en est pas de méme pour les diffé-
rents types ds croisés : le simmenthal est inférieur au frison (P < 0,01)
et au tarentais (P < 0,05).

TABLEAU 22

Rendement a I|'abattage

Types Zootechniques

Paramétres Oulmé croisés croisés croisés
uimes Frisons Simmenthals Tarentais
Nombre d’animaux 9 11 5 6

Poids vif moyen

fin essai (kg) 426,3 + 34 5446 + 46 5666 + 36 540,7 =+ 18
Poids de carcasse

chaude (kg) 251,9 + 23 3792 =+ 2683333 -+ 23 3275 + 12

Poids carcasse ch. %
P.V. Fin-essai

(rendement
économique) 59,0 + 19 605 + 10 588 + 08 60,6 + 1.1

Discussion et conclusion :

Les animaux sont conduits a T'auge volontairement durant une
longue période (13 mois) en vue de leur permesttre d’extérioriser toutes
leurs potentialités génétiques de croissance et d’engraissement.

Pour les locaux, le poids vif final est de 426 = 33 kg. Le gain
moyen quotidien est de 781 g entre 8 et 18 mois ; mais il chute 2
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382 g par la suite. Cette diminution de gain de poids entraine une
augmentation importante de Pindice de consommation: 9,6 UF/kg
G.P.V. alors qu’il n’est que de 5,6 UF/kg G.P.V. entre 8 et 18 mois.

Il en ressort que les taurillons Oulmés conduits en régime inten-
sif dés leur jeune Age (8 mois) commencent a épuiser leur potenticl
génétique de croissance & partir d’un poids vif voisin de 360 kg et
qui est atteint dans les conditions de cet essai a I'age de 18 mois. Ces
résultats confirment ceux enregistrés antérieurement a El Koudia en
1974 (14) dans des conditions similaires.

Cependant, nous pensons qu’il y a lieu de nuancer ia conclusion
de 1974. En effet, le ralentissement de la croissance semble davantage
lié au poids de I'animal qu'a son age. Clest ce qui explique que dans
le cas des lots H4 et H5 les animaux ont atteint le poids de 360 kg
aprés la méme durée d’engraissement (10 mois) mais a un Age pus
avancé (22 mois au lieu de 18 mois pour le présent essai).

Il n’en demeure pas moins qu’il parait plus opportun de megttre
les taurillons Oulmés & l'auge & 8 mois et méme avant et non & 12
mois comme ce fut le cas des lots en stabulation libre. Ceci permettrait
de gagner au moins 4 mois sur la durée de détention des animaux.

D’autre part, la comparaison des différences entre les besoins réels
et théoriques des animaux met en évidence un gachis d’alimentation
plus grand dans le cas de la stabulation libre :

TABLEAU 23

Besoins totaux en

UF/jour Consomma- Besoins
tion enre- théoriques Différence
gistrée (Mémento)

Mode de conduite

Stabulation libre
(H4 et HO5) 5,37 4,63 0,69

Stabulation entravée
(H6 et HI10) 4,66 4,55 0,11

Par ailleurs le Stum (1974) rapporte sur des taurillons bruns de
I'Atlas des G.M.Q. et des indices de consommation du mémsz ordre
mais des niveaux de consommation nettement supéricurs (3,14 & 4,13
contre 2,00 kg M.S./100 kg P.V./j en moyenne pour noire essai). Ce
méme auteur trouve pour des taurillons frisons purs des indices de
consommation légérement supérieurs & ceux que nous avons trouvés
mais des niveaux de consommation et des G.M.Q. supéricurs (10).
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D’autre part, nos résultats sont du méme ordre que ceux cités par
Preston et Willis (17) qui rapportent des valeurs de 2,4 et 2,25 kg
M.S./160 kg P.V./j pour des poids respectifs de 300 et 400 kg.

Ces mémes auteurs citent des résultats de G.P.V. et d'indices
de consommation comparables a ceux que nous avons obtenus sur les
Oulmes.

En conclusion, cet essai met en évidence I'amélioration permise
par le croisement surtout en ce qui concerne la vitesse de crois-
sance. Nous obtenons ainsi des animaux plus lourds (120 kg de plus
a 21 mois) et un supplément de carcasse de 80 kg.

Toutefois, en ce qui concerne les indices de consommation, nous
ne relevons pas de différence significative entre les animaux Oulmes
et I'ensemble des croisés d’une part et entre les trois types de croisés
d’autre part.

lI. Effet d'une ration a faible proportion de concentré sur la
croissance et la durée d'engraissement de jeunes taurillons
oulmeés.

Introduction

Lors des essais précédents, la part du concentré représentait 85%
des U.F. de la ration. Cette norme nécessite donc de grandes quan-
tités de céréales.

L’objst du présent essai est d’étudier la possibilité d’engraisscment
de jeunes taurillons Oulmés avec un régime faisant entrer le moins
possible de concentré dans la ration (régime moyen « M »).

A-Matériel et méthode
1. Animaux

Cet essai est conduit sur 5 taurillons Oulmes 4gés de 8 mois a
la date de mise a Pauge et doat la conduite antérieure est identique

N

a celle des animaux étudiés précédemment.
2. Alimentation

Les animaux sont alimentés individuellement selon un régime
constitué de foin de vesce-avoine a volonté, de pulpe de betterave
réhydratée (0,5 kg/animal/j) et de 0,8 kg d’'un mélange concentré
(cf annexe n° 1, mélanges n°* 11 et 13).
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L’eau est présentée aux animaux 2 fois par jour.
3. Contrdles

Les animaux font l'objet de pesées une fois par mois a partir
du début de lessai. Les quantités d’aliments distribuées et les refus
sont pesés tous les jours en vue de déterminer les quantités ingérées
par chaque tauril'on.

B-Résultats
1. Poids et gains de poids (TABL. 24 et 25):
La durée de Pessai est de 15,5 mois, les animaux ont atteint un

poids final de 322 =+ 14 kg a 23,5 mois.

TABLEAU 24
Evolution du P.V. du lot M1

Age moyen (en mois) P.V. moyen (en kg)

989 =+ 1786

9 1195 =+ 86

12 1797 + 74

15 230,6 =+ 10,8

18 2737 + 12,8

21 301,7 + 14,1

23,5 3218 + 13,6

TABLEAU 25
Evolution des G.M.Q. du lot M1

Intervalle d’age G.M.Q.
(mois) (en g)
0 - 8 inclus 329
8 - 11 669 + 45
11 - 14 582 + 61
14 - 17 526 - 38
17 - 20 332 + 63
20 - 23,5 265 4+ 44
- -23,5 467 + 17
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Le G.M.Q. est de 467 g en moyenne sur toute la période d’essai
(592 g entre 8 et 17 mois, 303 g entre 17 et 23,5 mois).

2. Quantités ingérées

Tout au long de Iessai, la consommation de foin a augmenté
avec le poids des animaux, ce qui s’est traduit par une diminution
progressive de la proportion du concentré et du rapport M.A.D./U.F.
de la ration (TABL. 26). '

La consommation de M.S./j est en moyemne de 4,60 kg (3,06
U.F.) pour i’ensemble de D'essai, elle passe progressivement de 3,57
a 5,49 kg (2,45 a 3,60 UF).

Le niveau de consommation est en moyenne de 2,20 kg de M.S./
100 kg de PV (2,76 kg entre 8 et 11 mois, 1,79 kg entre 20 et
23,5 mois).

3. Indices de consommation

L’indice de consommation moyen est de 9,90 kg M.S./kg G.P.V
soit 6,56 U.F. Il augmente lentement jusqu’a 17 mois d’dge et beau-
coup plus rapidement par la suite en raison de la chute du G.P.V.
et dans une moindre mesure, de laugmentation des quantités ingé-
rées.

C-Discussion

Les poids vifs moyens sont mettement inférieurs & ceux obtenus
en régime intensif avec des animaux du méme type.

En effet, pendant le méme intervalle de 8 a4 21 mois, I’évolution
de poids a été de 100 kg a 300 kg pour cet essai et de 127 a 400 kg
pour le régime intensif (H6 - HI10).

De méme les quantités de M.S. ingérées sont inférieures a celles
enregistrées en régime intensif mais rapportées a 100 kg de P.V,
elles leur sont supérieures : 2,20 contre 1,92 kg M.S./100 kg P.V.

En fait, dans le cas du régime intensif la ration étant trés éner-
gétique, les animaux arrivent & satisfaire leurs besoins d’entretien et
de production avec une quantité de M.S. moins importante. Par
contre, dans le présent essai, la ration encombrante et peu éner-
gétique, ne permet de couvrir quen partie les besoins de croissance
des animaux bien que ceux-ci atteignent leur capacité maximum d’in-
gestion.
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Fi6. n° 9
Courbe de Croissance du Lot M; (5 taurillons)
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Début essai

Ainsi la chute du G.P.V enregistrée alors que les animaux n’ont
pas atteint leur poids adulte s’explique par le fait que le foin étant
alloué a volonté et le cencentré limité, les apports d’émergie au-dessus
des besoins d’entretien diminuent 3 mesure que P'animal prend du
poids alors que sa capacité d’ingestion n’augmente pas dans les mémes
proportions.

Il en ressort que la concentration énergitique de la ration (dimi-
nuant de 45 & 30%) est insuffisante pour permettre aux taurillons
Oulmés une croissance convenable. Il y a lieu lors des essais 2 venir
de tester une ration plus énergitique et dont la proportion de concentré
augmente avec le poids vif de facon qu’il n’y ait pas de gaspillage de
concentré ct que les animaux atteignent plus rapidement un poids
d’abattage satisfaisant.

lll. Performances de taurillons oulmés conduits au péaturage et
finis & Vauge

En général les éleveurs mettent les animaux & Dengraissement a
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partir d’Ages avancés : 30 a 40 mois (18). Le but de cet essai est de
reproduire ce mode d’élevage dans les conditions offertes au domaine
&'El Koudia pour déterminer les performances des taurillons Oulmes
conduits d’abord an péaturage puis alimentés intensivement a l'auge.

A - Matériel et méthode

1. Animanux

Les produits ma'es issus du troupeau mere conduit & Pextensif
sont élevés dans une premiére phase au paturage jusqua Iage de 3
ans environ puis finis 3 ’auge pendant 4 a 6 mois. Nous avons quali-
fié ce régime de bas-haut « BH » et considéré 3 lots, BH,, BH, et
BH., dont les caractéristiques sont résumées au tableau 27.

Notons que le nombre d’animaux par lot a dt étre conditionné
par la disponibilité en places dans les étables.
TABLEAU 27

Caractéristiques des animaux « BH » en phase d'engraissement

Lots BH 1 BH 2 BH 3
Nombre d’animaux 6 14 17
Age a la mise a lauge (mois) 32,0 =+ 0,9 355 + 0.2 400 + 11
Durée d’engraissement (j) 122 185 151
Poids vif initial (kg) 2770 =+ 232 2251 =+ 231 2879 + 266
Poids vif final (kg) 370,9 -+ 36,9 4114 o+ 40,0 3942 + 285

2.Alimentation

Les animaux sont menés au piturage (matorral & ciste, chaumes
et jachéres non travaillées) jusqu’a la mise & lauge qui est variable
suivant Jes lots. Ils sont ensuite finis & l'auge ou ils sont conduits
en stabulation libre et alimentés en groupe.

La ration durant cette phase de finition est constituée de :

— foi de vesce-avoine: 2 a 3 kg/téte/j) ;
—- pulpe de betterave: (0,8 kg/téte/j) réhydratée offerte en quantité
limitée ;
— mélange concentré alioué suivant les lots:
en quantité limitée pour lot BH 1: (3 kg/animal/j) ;
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a volonté pour le lot BH 2 ;
en quantité limitée mais croissante ; (3 a 5 kg/animal/j) pour
le lot BH 3,

La composition du mélange concentré se présente comme suit :
Orge ..cviiiiiiiiriiiniinennne.. 711 %
Tourteau de coton ou de tournesol .. 26 %
Minéraux ......oovvveevivnennnn.. 3%

Trois mélanges concentrés ont été utilisés. Leurs caractéristiques
sont résumées au tableau suivant:

TABLEAU 28

Caractéristiques des mélanges concentrés

Pour 1 kg d’aliment

Périodes

M.S. (&) U.F. M.AD. (g)
19.7.75 au 28.3.76 865 0,91 134,35
29.3.76 au 5.4.76 858 0,90 135
6.4.76 au 19.12.76 860 0,90 147

Source: Laboratoire de Nurition Animal (El Koudia)

3.Contrdles

Pendant la phase de paturage, seuls les poids sont contrdiés par
simple pesée mensuelle. Durant la période d’engraissement, les con-
troles ont porté également sur les aliments distribués et les refus, sauf
pour le lot BH3 pour lequel le contré’e a di étre interrompu des la
fin du premier mois.

Les animaux de chaque lot sont abattus en fin d’essai et un
certain nombre de mesures sont alors effectuées sur les carcasses et
le 5¢me quartier.

B - Résultats

1.Résultats relatifs a la phase de pdturage

La mise au pAturage a lieu dés le sevrage (entre 6 et 8 mois
d’age).
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TABLEAU 29

Evolution du P.V. des animaux conduits au péaturage
(moyenne et écarts-types en kg)

L OT S
A n i

ge (en mols) BH 1 BH 2 BH 3
(6 animaux) (14 animaux) (17 animaux)
Naissance 21,7 + 46 194 + 2,9 195 += 2.3
6 1136 =+ 385 116,7 + 30,3 896 =+ 194
12 170,5 + 41,0 168,0 + 332 1422 =+ 255
18 216,5 + 434 208,9 =+ 33,0 186,3 =+ 29,0
30 2492 + 33,3 252,2 -+ 26,6 2342 + 24,6

A partir de I’Age de 12 mois environ, la croissance des animaux
des 3 lots devient irrégulidre (F1G. 10, 11 et 12). En effet, nous obser-
vons une alternance cyclique de creux dus a la mauvaise saison et de
pics correspondant 3 la bonne saison. L’cxamen de ces cycles montre
qu’ils peuvent se subdiviser en 3 phases :

— unc phase de croissance compensatrice faisant suite a la
mauvaise saison et allant de février-mars jusqu’a mai-juin ;

— une phase de croissance lente allant de juin a octobre ;

— et une phase de chute de poids al'ant d’octobre a février.

Les G.M.Q. (TaBL. 30) sont faibles chez l’ensemble des lots et
décroissent avec 1’Age. Entre 18 et 30 mois d’dge, ils deviennent déri-
soires : 110 g/j environ.

Dans ces conditions, il importe de mettre les animaux a P'auge
4 un Ags inférieur & 2 ans et dés la fin de la bonne saison.
TABLEAU 30

Evolution des G.P.V. Moyens des animaux conduits
au paéaturage (g9/j)

Périodes d'age LotTs E;‘;fm;;e
en (mois) BH 1 BH 2 BH 3 ani;naux
0 -6 504 533 384 474
6 - 12 312 281 288 294
12 - 18 252 224 242 239

13 - 30 89 118 131 113
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2. Résultats relatifs a la phased’engraissement
a 17auge

A - Poids et gains de poids

Les animaux des lots BH1 et BH3 sont mis a l'auge en juillet
(fin de la bonne saison) alors que ceux du lot BH2 sont repris en
février (fin de la mauvaise saison) ce qui explique le poids mitial
faib'e de ces derniers.

L’évolution des P.V. (TaBL. 31) montre que durant 4 mois
d’auge, les lots BH1 et BH3 ont réalisé un méme G.P.V. (90 kg), alors
que les animaux de BH2 ont gagné 140 kg durant le méme inter-
valle. Si bien que malgré la différence de poids au début de l'essai
entre BH2 d’une part et BH1 et BH3 d’autre part, les moyennes
des 3 lots se sont établies presque au méme niveau: 370 kg environ.

En outre, I'examen de la courbe de croissance fait ressortir pour
les 3 lots un accroissement de poids mettement plus important et p'us
soutenu par rapport & la phase de paturage (Fic. 10 11 et 12).

Nous notons en effet que le G.M.Q. est de 1000 g pour le lot
BH 2 durant les 6 mois d’engraissement, de 770 g pour le lot BH 1
sur 4 mois d’essai et de 726 g pour le lot BH3 sur 5 mois d’essai
(TAaBL. 32).

Nous remarquons par ailleurs une tendance a la diminution du
gain de poids vif avec la durée d’engraissement pour les 3 lots. Chez
les animaux du lot BH2 en particulier, ce gain de poids, spectaculaire
pendant les 3 premiers mois (1260 g en moyennc) subit une chute
brutale par la suite : 750 g en moyenne sur les 3 mois suivants.

B - Quantités ingérées
Les proportions d’U.F. apportées par le concentré dans la ration
et les rapports MAD/UF de celle~ci figurent au tableau n°® 35:

Scules les consommations réalisées par le lot BH2 disposant du
concentré & volonté permettent d’apprécier l'appétit des amimaux,
celui-ci est en moyenne de 2,72 kg MS/100 kg de P.V. (TABL. 33).

C. Indice de consommation

L’indice de consommation tend & augmenter avec la durée d’en-
graissement, chez les animaux du lot BH2 en particulier, il passe de
4,8 au début a 14,1 UF/ g de gain en fin d’essai.
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FiGure 10

Courbe de Croissance moyenne du lot BH,
(6 Animaux Oulmes)
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FiGure 11

Courbe de Croissance Moyenne du Lot BH, (14 Animaux Oulmes)
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FIGURE 12

Courbe de Croissance moyenne du lot BH;
(17 Animaux Ouimes)
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TaBLEAU 31
Evolution du P.V. Moyen (kg) des lots BH,, BH, BH,
- L OTS
Périodes
expérimentales
p BH, BH, BH,
début essa 2770 + 282 0251 =+ 231 —
ler mois 2986 —+ 24,2 267,0 + 26,1 3138 + 285
2éme mois 327,3 + 29,0 306,3 + 31,9 3376 + 275
3éme mois 3494 + 317 3419 + 35,0 356,3 + 27,7
4éme mois 370,9 =+ 36,9 368,9 + 39,1 366,8 + 329
5¢éme mois — 391,1 =+ 406 3942 + 285
—_— 4114 -+ 40,0 —_—

6éme mois

TABLEAU 32

Evolution du G.P.V. (en g/j)} des lots BH, BH, BH,

L OTS
Périodes

expérimentales BH, BH, BH,
ler mois 718 1352 977
2éme mois 928 1766 774
3éme mois 735 1185 616
4éme mois 695 872 620
5éme mois — 738 620
6éme mois —_ 614 —_
Moyennes 770 1.001 726
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TABLEAU 33
Consommation des Llots BH, et BH,
Paramétres
Périodes BH | BH,
Expéri-
mentales M.S. U.F. M.S./100 M.S. U.F. MS/100
g/ totales kg P.V./j (kg/P totales kg P.V./j.
kg)
ler mois 6,09 5,00 2,11 7,13 6,09 2,88
2éme mois 5,75 4,81 1,83 8,60 7,69 2,99
3éme mois 5,24 4,52 1,54 9,24 8,36 2,85
4éme mois 5,43 4,72 1,50 9,73 8,38 2,73
5éme mois — — — 9,73 8,90 2,56
6éme mois — — — 9,47 8,65 2,36
Moyenne
période
Expéri- 5,63 4,76 1,75 8,98 8,09 2,72
mentale

TABLEAU 34

Evolufion des Indices de consommation des Lots BH; et BH.

Parametres
Périodes BH, BH,
d’essai
kg MS/kg de UF/kg de kg MS/kg de UF/kg de
G.P.V. G.P.V. G.P.V. G.P.V.

ler mois 8,49 6,97 5,35 4,57
2éme mois 6,21 5,20 6,30 6,07
3éme mois 713 6,15 7,80 7,05
4éme mois 7,83 6,80 11,20 10,20
5¢me mois — — 13,20 12,10
6éme mois —_— — 15,40 14,10
Moyennes
période Expe- 7.42 6,28 9,95 9,01

rimentale
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TABLEAU 35
L ot s BH 1 BH 2
Ut du concentré en % des U.F. totales 75,1 82,4
MAD/UF de la ration (g) 112 131

TABLEAU 36

Rendements en Carcasses des lots « BH »

Lots Nbre Poids vif Poids de Rendemnet
d’animaux  avant abattage carcasse chaude économique

(non & jeun) (kg) (kg) %
BH, 6 393,33 - 33,5 221,66 + 18 56,36 =+ 1,0
BI-I2 13 407,69 -+ 352 228,90 + 20,8 56,13 + 14
BH, 17 400,76 + 294 222,11 + 19,3 55,35 + 2,0

TABLEAU 36 bis

Estimation du co0t de !'Alimentation par kg de G.P.V.

Lots BH, BH,
Période de calcul 3 premiers 3 premiers 4éme, 5&me
mois d’essai  mois d’essai et Geéme

mois d’essai
Nombre d’animaux 6 14 14

Quantités d'aliments
consommeées : (kg)

— foin vesce-avoine 1375 3653 3588
— pulpe Dbetterave 546 1274 1316
— mélange concentré 1638 7241 9734
G.P.V./téte (kg) 72,3 114,8 69,5
Frais d'alimentation par kg de

G.P.V. (Dh) (*) 4,34 4,50 9.49

(*) Les calculs sont faits sur la base des prix unitaires suivants:
— foin de vesce-avoine .............. 0,25 DH/kg
— Pulpe séche de betterave .......... 0,42 >
— mélange concentré ................ 0,80
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Notons cependant, que durant les 3 premiers mois d’auge, les
indices de consommation moyens des lots BH1 et BH2 ont ét€ tres
voisins et se sont établis respectivement a 6,17 et 5,90 UF/kg de gain.

D - Rendements a labattage

Les valeurs sont dans Pensemble inféricures & celles des ani-
maux du méme type conduits en régime iatensif dont le poids final
s’élevait & 427 kg, celui de la carcasse chaude a 250 kg et le ren-
dement économique a 59,0 %.

Une analyse plus détaillée de ces résultats est faite dans Je
chapitre 1V.

Discussion et conclusion

Il ressort de la comparaison des résultats relatifs aux 3 premiers
mois d’auge que :

—— Les animaux du lot BH2 ot réalisé unc croissance compen-
satrice spectaculaire (1260 g/j) chiffre en accord avec les conclusions
de Scalabre (20);

— Les indices de consommation des 2 lots sont comparables (de
I'ordre de 6 UF/kg de gain) entre eux et avec les donnéss du Projet
Shou 19 ;

— Les frais de Dalimentation par kg de G.P.V. sont voisins
pour les 2 lots et ont été estimés a 4,34 Dh pour BHI et 4,50 Dh
pour BH2 (TABL. 36 bis).

D’autre part, l’examen des indices de consommation au 4éme
mois d’engraissement semble indiquer qu’il est préférable d’allouer
un régime limit¢ 4 des animaux qui s’approchent du poids adulte
plutét qu'un régime libéral qui est moins bien valorisé car il favorise
Padipogénese.

V. Résultats d'enregistrements effectués 3 I'abatioir
Trois séries de mesures post mortem sont réalisées aux abattoirs
municipaux de Rabat sur les bovins maéles engraissés a I'auge :

— poids des carcasses chaudes ( poids fiscal)*, et des trains
avant et arriére ;

(*) 11 s’agit du poids mesuré avec la bascule de la Direction des abattoirs
et d’aprés lequel les chevillards réglent leurs taxes.
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— poids dss constituants du 5&éme quartier ;
— mensurations des carcasses chaudes :

longueur tota'e .................... LT
profondeur extérieure de poitrine .... PE
profondeur intérieure de poitrine ...... PI
distance jarret-périnée .............. JP
dittance jarret-symphyse ............. IS
épaisseur de la cuisse .............. EC

En outre les carcasses font I’abjet, avant la découpe, de quelques
appréciations subjectives : classification faite par la commission d’ins-
pection des viandes, conformation générale, état d’engraissement et
couleur de la viande.

La présente étude est tirée des enregistrements effectuées a l’abat-
toir sur les bovins méles dont les performances a l'auge ont fait
'nbiet des chapitres 1 et 3. Nous avons considéré pour ce faire les 3
groupes d’animaux suivants :

— Les animaux locaux conduits intensivement y compris ceux
dont les performances a l'auge avaient fait ’objet d’une commumica-
tion en juin 1974 (lots H1, H2 et H3) ;

— les croisés des lots H6 a HI10;

— et les Oulmes engraissés a l'auge aprés une phase de crois-
sance au paturage (lots BHI, BH2 et BH3).

Les animaux de chaque groupe, sauf les croisés dont leffectif
est réduit, sont répartis dans les classes de poids vifs de largeur égale
a 50 kg pour examiner la liaison qui peut exister entre le poids avant
abattage (non & jeun) et les paramétres mesurés.

Etant donné que le poids du tube digestif plein n’est pas mesuré
sur tous les animaux étudiés, le poids vif vide et le rendement vrai
i'ont pas pu &tre culculés. Par contre, nous mentionnerons le rende-
ment économique qui est égal au rapport :

Poids de carcasse chaude
Rendement économique = X 100
Poids vif avant abattage (non 2 jeun)

Animaux en régime intensif

A. Rendement économique

Les taurillons Ou'més purs ont des poids vifs ea fin d’essai
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compris entre 318 et 490 kg et des poids de carcasses chaudes com-
pris entre 190 et 285 kg. Le rendement économique est en moyenne
de 57%, sans différence significative eatre les 2 intervalles de poids
(300 a 400 kg et 401 a 500 kg).

Chez les animaux croisés, le P.V. a la fin de I'essai varie de:
— 526 a 603 kg pour les croisés frisons

526 a 607 kg pour les croisés simmenthals
— 525 a 572 kg pour les croisés tarentais.

Le poids des carcasses chaudes varie de:

— 314 a 356 kg pour les croisés frisons ;

— 307 a 362 kg pour les croisés simmenthals ;
— 317 a 349 kg pour les croisés tarentais.

Le rendement économique de Iensemble des croisés qui est de
60% en moyenne est supéricur a ceiui (57%) des locaux, (diftérence
hautement significative).

Par ailleurs, chez les croisés simmenthals ce rendement est infé-
rieur 4 celui d=s frisons (différence significative & 1%) et a celui des
tareatais (différence significative a 5%).

Les carcasses des taurillons croisés pesent en moyenne 91 kg de
plus que ce'les des locaux (332 contre 241 kg) ce qui met en évidence
Peffet améliorateur du croisement avec les races européennes.

B. Mensurations et appréciatioms des
carcasses

Les différents parametres mesurés sur les carcasses tendent a aug-
menter avec le poids vif des animaux (TABL. 38). A classe de poids
égal, nous ne relevons pas dz différence notable entre les 3 types de
croisés doat la conformation est nettement meilleure que chez les
locaux purs. En effet, a longueur totale égale ou voisine, les croisés
présentent des épaisseurs musculaires plus importantes (E.C = 22,2

cm pour les locaux de 450 a4 500 kg et 24,7 cm pour les croisés
frisons et simmentha's).

Selon la découps pratiquée aux abattoirs de Rabat, les trains
avants sont légérement plus lourds que les trains arriéres.

L’ensemble des tauril'ons provenant du régime intensif ont pré-
senté des carcasses d’assez bonne conformation généra’e qui ont été
classées dans la catégorie « extra ». Cependant elles ont été jugées
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un peu trop grasses dans Pensemble et plus particulierement celles

des Oulmes purs.

C. Eléments duStmequartier

Nous notons une augmentation des poids des différents éléments
du 5° quartier avec le poids vif des animaux (TABL. 39), notamment pour
le tractus digestif vide qui pese 25 kg (gras mésentérique compris)
environ pour la classe de poids vif de 300 a 350 kg et dépasse les
40 kg pour des poids vifs supérieurs & 550 kg. Ceci est en accord

avec 'es résultats notés par Abouzrar (1976).

Taurillons du régime extensif (Tabl. 40)

TABLEAU 40

Rendements et mensurations des carcasses et éléments
du 5é quartier des lots « BH

»

Classes de poids

Paramétres 300350 351-400 401-450

(kg) (kg) kg)

Nombre d'animaux 6 17 13
Age en mois 41,8 43,9 41,3
P.V. fin essai (kg) 354, 391,2 431,8
Poids de carcasse chaude (kg) 198,7 219,4 2457
Rendement économique en % 56,1 56,1 57,3
Train avant % carcasse 51,0 51,5 51,3
Train arriére % carcasse 49,0 485 48,7
Longueur totale carcasse (cm) 111,8 117,9 120,5
Profondeur extérieur poitrine (cm) 56,7 57,7 59,2
» intérieure » 41,8 40,2 40,5
Distance jarret-périnée (cm) 49,5 53,1 52,9
» symphyse (ecm) 72,6 75,9 77,4
Epaisseur de cuisse (cm) 19,9 195 20,9
Tractus digestif vide (kg) 25,8 26,8 27,5
Foie (kg) 4,3 4.7 5,1
Ceeur (kg) 1,2 1,4 1,6
Poumons (kg) 5,7 5,9 6,5
Téte (kg) 11,7 12,5 13,3
Pieds (kg) 6,2 7,0 73
Peau (kg) 272 29,8 34.1
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A . Rendement 28 1’abattage

Les poids vifs & la filn de I'essai des animaux conduits au paturage
et finis & Pauge varient entre 339 et 453 kg.

Le poids des carcasses varie entre 193 et 266 kg. Le rendement
économique moyen s’élablit & 56,5 % sans différence significative entre
les 3 c'asses de poids vif. Dz méme, lanalyse statistique des dounées
n’a pas révélé de différence significative par rapport aux rendements
des taurillons Oulmés a Uintensif.

B. Mensurations e apréciations des
carcasses

La longueur totale de 'a carcasse, la profondeur extérieure de la
poitrine ainsi que la distance jarret-symphise semblent augmenter avec
les poids des animaux. Par contre, les autres paramétres ne montrent
pas de tendance a Paugmentation en particulier la profondeur intérieure
d= la poitrine et P'épaisseur de la cuisse.

La conformation générale des carcasses est assez bonne dans
Iepsemble avec un état d’engraissement satisfaicant.

Malgré ’age relativement avancé des animaux (3.5 ans environ) et
'a couleur de la viande parfois foncée, 35 carcasses sur 36 ont été classées
dans la catégorie « extra » et une seule en « lére catégorie ».

C. Eléments du 5 quartier

Le tableau 40 donne le poids moyen des constituants du S5éme
quartier des amimaux en fonction des classes de poids considérées.

Les valeurs obtenues augmentent légerement avec le poids vif.

Pour les 2 classes 351 a 400 kg et 401 a 450 kg, le poids du
tractus digestif se situe a 27 kg environ contre 31 kg chez les animaux
des mémes classes provenant du régime extensif. Or, on devait s’ai-
tendre a l'iaverse, car il est connu que les animaux recevant un ré-
gime riche en aliments grossiers ont des réservoirs gastriques plus
développés que ceux recevant nn régime concentré. Néanmoins, le
poids du tractus digestif te! que nous ‘avons présenté comprend le
gras mésentérique ce qui explique cette contradiction étant donné que
les an'maux de Pintensif sont dans I'ensemble plus gras que ceux de
Pextensif.
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Discussion

Notons que les poids de carcasses que nous avons obtenus, aussi
bien en régime intensif qu'en régime extensif sont nettement supé-
ricurs a4 la moyenne nationa'e qui est de 110 g (11) et a celle
trouvée par le projet Sebou (19) dans la région du Gharb (147 kg).
Par contre, ils se rapprochent de ceux enregistrés par Scalabre en
1974 (20) aux abattoirs de Rabat sur 20 carcasses des plus lourdes:
270 kg pour les locaux et 350 kg pour les croisés. Ce méme auteur
rapporte une différence de poids de carcasses entre bovins locaux et
croisés de 87 kg pour les « zéro dent » et 73 kg pour les « 2 dents »,
alors que dans le cas de nos essais, cette différence séleve a 91 kg
pour les tauri'lons de 0 & 2 dents.

En ce qui concerne les rendements économiques, nos données
sont dans l’ensemble supéricures & celles de la littérature, notamment
pour les taurillons engraissés intensivement.

. Rendement ..
Types Zootechniques économique % Référence
Locaux (région du Gharb) 51,7 19
Locaux 55 20
Croisés (frison surtout) 58
Mirandése 56 16
Croisés (tarentais x Mirandése) 59

Ces différences mettent en évidence la possibilité d’augmenter
les poids de carcasses en assurant aux animaux une alimentation suffi-
sante, Cependant, il y a lieu de noter que nos animaux sont maintenus
4 l'auge pendant une période longue leur permettant d’exprimer au ma-
ximum leur potentiel génétique de croissance et d’engraissement.

Conclusion Générale

Il y a lieu de préciser que, dans I'état actuel de nos travaux, ces
résultats sont des repéres et non des systémes de production. Cependant,
il est possible de tirer les conclusions suivantes :

Notre troupsau peut étre considéré dans les conditions actuelles
comme une base siire de la fixation de la race Oulmés compte tenu
de son homogénéité morphologique, ma'gré la variabilité des valeurs
de certains parametres €tudiés.
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Néanmoins, il est possible d’ores et déja de considérer un certain
nombre d’éléments concernant le standard et les performances de cette
race.

Le poids moyen des vaches adultes s’établit a 270 kg dams les
conditions d’élevage extensif et dans de bonnes conditions, certains
sujets peuvent atteindre les 400 kg.

Le poids & la naissance est de 18 kg pour les femelles et 20
kg pour les males.

La vitesse de croissance entre 0 et 6 mois se situe entre 350
et 450 g/j suivant le sexe et les conditions d’élevage.

Les maéles, alimentés intensivement dés leur jeune age, peuvent
soutenir des G.M.Q. de 780 g pendant 10 mois ce qui confirme la
réputation de la blonde d’Oulmés comme race a viande.

Bien que le poids moyen des taurillons maintenus a I'auge jus-
qu'a laAge de 21,5 mois soit voisin de 430 kg, nous recommandons,
dans les conditions actuelles d’arréter I’engraissement & 360 kg.

Jusqu’a ce poids, les quantités de M.S. ingérées par 100 kg de P.V,
sont voisines de 2 kg, les indices de consommation de 6 UF/kg de
G.P.V,, et les poids de carcasse de 200 kg (rendement économique
de 57%).

Dans les régimes d’engraissement a base de fourrages la limi-
tation en concentré ne doit pas étre trés sévere, sinon la vitesse de
croissance devient dérisoire.

Les expériences en régime extensif ont montré clairement, par
les « cycles de disette » mis en évidence, pourquoi les males ne
s’approchent du poids adu'te que vers I’dge de 5 ans dans les condi-
tions d’élevage traditionnel, d’ou la surcharge inutile des parcours.

Il découle de ces mémes expériences que les animaux doivent
&tre mis 4 I'auge avant octobre a un age voisin de 18 mois et abattus
a un poids moyen voisin de 360 kg au bout de 3 a2 4 mois d’engrais-
sement,

Dans ces conditions, lindice de consommation est voisin de
celui enregistré & Vintensif.

Les produits de croisement avec des races européennes semblent
s’accommoder des conditions d’élevage extensif. Ils réalisent des vites~
ses de croissance plus importantes que les locaux,
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A la naissance, ces produits pésent 5 kg environ de plus que
les Oulmés purs et & 18 mois, le poids des méles atteint, dans les
conditions d’alimentation intensive, 430 kg, soit 110 kg de plus.

Toutefois, less Oulmeés présentent une aussi bonne efficacité ali-
mentaire que les croisés.

Si P'on comsidére que la moyenne nationale du poids de carcasse
se situe entre 110 et 120 kg, il apparait possible d= I’augmenter par :

I’'amélioration de la conduite du troupeau (alimentation, soins sani-
taires, hébergement, etc.).

I'emploi de solutions d’ordre génétique appropriées (sélection,
croisement).
L’éleveur peut donc se fixer un niveau d’amélioration selon ses

possibilités en utilisant soit la premiére technique seule, soit deux i
1a fois,



ANNEXES
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ANNE

Caractéristiques des mélanges concentrés utilisés

Nélanges
Constituants (en %)
1 2 3 4 5

1 - Composition physique

Avoine 25 30 30 30 10

Orge 30 35 45 45 10

Paddy 42

Son de blé 15

Féverole 15 15 10

Lupin

T. Coton 10 20

T. Colza 15 10

T. Tournesol 25

T. Soja

T. Lin 10

Minéraux 5 5 5 5 3
2 - Composition chimique (g par kg d’aliment)

M.S. 885 88868 837 887 883

M.M. 6 7 73 az 85

Mat. organique 809 811 814 805 798

Mat. azotée 199 176 151 142 139

M. Grasse 27 29 30 31 26

Cellulose 86 68 67 70 T4

ENA 497 538 566 562 559
3 - Valeur nutritive (par kg d’aliment)

UF 0,35 0,92 0,93 0,98 0,88

MAD (G) 156 145 125 116 113

MAD/UF 183 158 134 129 129

N.B.: La wvaleur nutritive a été calculée selon la méthode officielle (7)
Sources :
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XE 1

pour l'engraissement de taurillons

67

numéros
6 / § a8 9 10 11 12 13
10 10 37 50 55 85 55 55
10 15 21 20 20 20 20
37 57 25
20
10 16 13
30 20 5 9
17 10 10
5 3 10 7
3 3 3 3 5 5 5 5
B85 881 184 08d 887 889 890 890
97 B3 64 53 75 83 68 70
788 798 820 830 812 806 822 820
169 128 149 179 167 172 172 172
28 22 41 50 40 41 41 41
80 65 78 87 92 89 88 B3
511 583 552 bl4 513 14 521 524
0,85 0,90 0,28 0,89 0,83 0,84 0,86 0.87
135 107 120 140 126 127 135 136
159 118 134 157 152 152 157 157
1: Station Centrale des Bovinz (El Koudia)

2 et 3:

laboratoire de NUTRITION Animale (El Koudia).
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REsuME

Dans les conditions d’élevage traditionnel, le poids des vaches
adultes « Oulmes » se situe autour de 270 kg.

En alimentation intensive certains sujets peuvent atteindre les
400 kg.

Les veaux Oulmés naissent & 20 kg, réalisent des GMQ (gains

moyens quotidiens) de 350 a 450 g/j de O a 6 mois.

Aprés le sevrage, ils soutiennent en alimentation intensive des
GMQ. de 722 =+ 101 g sur 12 mois,

Le poids d’abattage doit se situer autour de 360 kg. Les quan-
tités de M.S. ingérées (matiere séche)/jour/100 kg P.V. (poids vif)
sont alors de 2 kg, ILC. (indice de consommation), moyen de
6 U.F./kg (unité fourragére), le rendement économique de 57 % et
le poids de carcasse de 200 kg.

Les produits de croisement naissent & 25 kg, pésent 120 kg
de plus & I’Age adulte; ont un rendement a l'abattage de 60 %,
par contre un 1.C. identique.

L’expérience sur parcours a montré que les taurillons doivent
étre mis a lauge avant 18 mois; au-dela de cet 4ge l'alimentation
qu’ils tirent du parcours compense surtout leur entretien.

La race Oulmés présente de trés bonnes aptitudes a la pro-

duction de viande, le recours a certains croisements est utile lors-
quil peut étre réellement valorisé.

RESUMEN

En las condiciones de cria tradicional, el peso de vacas adultas
«Oulmés» se sitlia alrededor de 270 kgs.

En alimentaciéon intensiva ciertos sujetos pueden llegar a los
400 kgs.

Las terneros «Oulmés» nacen con 20 kgs, realizan unas G.M.D.
(ganancias medias diarias) de 350 a 450 g/dia de 0-6 meses.

Después del destete sostienen en alimentacion intensiva unas
GM.D. de 722 = 101 grs sobre 12 meses.
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El peso a la matanza debe situarse alrededor de 360 kgs.
Las cantidades de M.S. ingeridas (materia seca)/dia/100 kgs de
P.V. (peso vivo) son entonces de 2 kgs, el I.C. (indice de consumo)
medio de 6 UF./kg f(unidad forrajera), el rendimiento econémico
del 57 % y el peso del esqueleto de 200 kgs.

Los productos de cruzamiento nacen con 25 kgs, pesan 120 kgs
de mas a la edad adulta; tienen un rendimiento a la matanza del
60 %, en cambio un I.C. idéntico.

La experiencia en pastoreo ha mostrado que las torillos deben
estar alimentados para engorde antes de los 18 méses, pasada esta
edad, la alimentacién que sacan del pastoreo compensa sobre todo
su sostén.

La raza «Oulmés» presenta muy buenas aptitudes a la pro-
duccién de carne ; el recurso a ciertos cruzamientos es ttil cuando
puede ser realmente valorizado.

SUMMARY

Under traditional methods of rearing, the weight of an adult
«Oulmes» cow is about 270 kilos,

By intensive feeding it is possible for some cows to reach
400 kilos or more.

«Oulmes» calves weighing 20 kilos at birth average a daily
increase of 350/450 grams per day from birth to 6 months.

Affter weaning, they maintain, through intensive feeding, an
average daily increase of 722 grams per day = 101 kilos over
12 months.

Slaughter weight should be about 360 kilos. The quantity of
Dry Matter Intake per day per hundred kilos (live weight) is 2 kilos,
Feed Conversion is 6 Feed Units, per kilo, economic return is 57
percent and carcass weight is 200 kilos.

The cross-bred calves weigh 25 kilos at birth and 720 more
when adult. They feature a 60 percent economic return, by contrast
feed conversion is identical,

Rangeland experience has shown that young bulls must feed
from the trough before they are 18 months old, when older the
feed rangeland compensates their maintenance.

The «Oulmes» breed is very well suited beet production, if
well-fed cross-breeding is useful.





